

证券代码：002948

证券简称：青岛银行

公告编号：2019-017

青岛银行股份有限公司

2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

一、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、本行第七届董事会第十七次会议于 2019 年 4 月 26 日以通讯表决方式召开，会议应参与表决董事 15 人，实际参与表决董事 15 人，会议审议通过了关于青岛银行股份有限公司 2019 年第一季度报告的议案。

三、本行董事长郭少泉先生、行长王麟先生、主管财务工作的副行长杨峰江先生、计划财务部负责人孟大耿先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

四、本季度报告中财务报表按照中国企业会计准则编制且未经审计。

五、本报告中，本公司指青岛银行股份有限公司及其附属公司与分支机构，本行指青岛银行股份有限公司及其分支机构。

第二节 基本情况

一、主要会计数据和财务指标

1. 主要数据和指标

单位：人民币千元

项目	2019 年 1-3 月	2018 年 1-3 月	报告期比上年同期 增减 (%)
营业收入	2,118,397	1,066,162	98.69
归属于母公司股东净利润	507,074	461,455	9.89
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	504,341	461,119	9.37
基本每股收益 (元/股) ⁽¹⁾	0.12	0.11	9.09
稀释每股收益 (元/股) ⁽¹⁾	0.12	0.11	9.09

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.12	0.11	9.09
经营活动产生的现金流量净额	(8,683,473)	(11,132,258)	22.00
加权平均净资产收益率（%）（年化） ⁽¹⁾	9.77	10.40	下降 0.63 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）（年化）	9.71	10.39	下降 0.68 个百分点

项目	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	报告期末比上年末增减（%）
资产总计	327,242,345	317,658,502	3.02
其中：发放贷款和垫款	135,490,621	123,366,891	9.83
负债合计	297,112,160	290,161,778	2.40
其中：吸收存款	182,024,524	177,911,247	2.31
股本	4,509,690	4,058,713	11.11
归属于母公司股东权益	29,600,267	26,984,973	9.69
股东权益	30,130,185	27,496,724	9.58
归属于母公司股东每股净资产 ⁽²⁾	4.82	4.71	2.34

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	4,509,690,000
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.11

注：

1. 每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。本行于 2019 年 1 月发行 A 股，因此在计算每股收益和加权平均净资产收益率时，“普通股加权平均数”和“加权平均净资产”已考虑 A 股增加因素的影响。
2. 归属于母公司股东每股净资产=（归属于母公司股东权益-其他权益工具）/期末普通股股数。
3. 2018 年 12 月，财政部颁布了修订后的《企业会计准则第 21 号-租赁》，要求在境内外同时上市的企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。本公司在编制财务报表时已执行上述准则，会计政策变更的有关情况及影响参见本公司会计政策变更公告。

2. 按中国企业会计准则与按国际财务报告准则编制的财务报表差异说明

本公司按中国企业会计准则和按国际财务报告准则编制的财务报表中，截至 2019 年 3 月 31 日止报告期归属于母公司股东净利润和报告期末归属于母公司股东权益并无差异。

3. 非经常性损益项目及金额

单位：人民币千元

非经常性损益项目	2019 年 1-3 月金额
非流动资产处置损益	(17)
政府补助	2,673
其他符合非经常性损益定义的损益项目	988
以上各项对所得税的影响	(911)
非经常性损益税后影响净额	2,733
其中：影响母公司股东净利润的非经常性损益	2,733
影响少数股东损益的非经常性损益	-

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》（2008 年修订）的规定计算。

二、主要监管指标及补充财务指标

1. 主要指标

指标	监管标准	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日
资本充足率 (%) ⁽¹⁾	≥10.5	16.64	15.68	16.60	12.00
一级资本充足率 (%) ⁽¹⁾	≥8.5	12.80	11.82	12.57	10.08
核心一级资本充足率 (%) ⁽¹⁾	≥7.5	9.41	8.39	8.71	10.08
杠杆率 (%)	≥4	8.45	7.92	7.88	5.82
流动性覆盖率 (本外币合计) (%)	≥100	153.07	125.95	173.05	101.24
流动性比例 (%)	≥25	76.07	60.55	56.36	53.48
不良贷款率 (%)	≤5	1.68	1.68	1.69	1.36
单一客户贷款集中度 (%)	≤10	3.87	4.16	4.32	5.29
最大十家客户贷款集中度 (%)	≤50	29.00	29.06	29.21	36.99
拨备覆盖率 (%)	≥140	163.63	168.04	153.52	194.01
贷款拨备率 (%)	≥2.5	2.74	2.82	2.60	2.64
正常类贷款迁徙率 (%)		2.93	3.06	2.51	5.34
关注类贷款迁徙率 (%)		59.33	44.53	53.57	25.89
次级类贷款迁徙率 (%)		34.59	36.28	67.75	46.33
可疑类贷款迁徙率 (%)		21.54	21.41	10.31	17.46
平均总资产回报率 (%) (年化) ⁽²⁾		0.65	0.66	0.65	0.90
成本收入比 (%)		26.67	32.97	31.60	34.57
净利差 (%) (年化) ⁽³⁾		2.06	1.67	1.57	2.05
净利息收益率 (%) (年化) ⁽⁴⁾		2.10	1.63	1.72	2.23

注：

1. 上表中资本充足率相关指标，根据《商业银行资本管理办法（试行）》和其他相关监管规定计算。
2. 平均总资产回报率=净利润/期初及期末总资产平均余额，其中 2018 年期初总资产为采用新金融工具准则后余额。
3. 净利差=生息资产平均收益率-付息负债平均成本率。
4. 净利息收益率=利息净收入/平均生息资产。

2. 资本充足率情况

单位：人民币千元

项目	2019 年 3 月 31 日		2018 年 12 月 31 日	
	本公司	本行	本公司	本行
核心一级资本净额	21,921,354	21,037,925	19,268,600	18,435,840
一级资本净额	29,819,904	28,891,889	27,162,930	26,289,804
总资本净额	38,762,186	37,572,237	36,021,656	34,930,432
风险加权资产合计	233,006,216	223,943,743	229,776,495	221,581,329
核心一级资本充足率（%）	9.41	9.39	8.39	8.32
一级资本充足率（%）	12.80	12.90	11.82	11.86
资本充足率（%）	16.64	16.78	15.68	15.76

3. 杠杆率情况

单位：人民币千元

项目	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	2018 年 9 月 30 日	2018 年 6 月 30 日
杠杆率（%）	8.45	7.92	7.93	8.21
一级资本净额	29,819,904	27,162,930	26,404,872	26,283,974
调整后的表内外资产余额	352,899,833	342,807,436	332,929,600	319,967,633

4. 流动性覆盖率情况

单位：人民币千元

项目	2019 年 3 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	2018 年 9 月 30 日	2018 年 6 月 30 日
流动性覆盖率(本外币合计)（%）	153.07	125.95	111.02	139.30
合格优质流动性资产	60,887,947	52,974,850	37,616,543	44,952,928
未来30天现金净流出量	39,778,682	42,058,582	33,882,488	32,270,122

5. 贷款五级分类情况

单位：人民币千元

五级分类	2019 年 3 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		报告期末比上年末 金额增减（%）
	金额	占比（%）	金额	占比（%）	
正常	129,362,889	93.28	117,153,054	92.69	10.42

关注	6,992,539	5.04	7,116,638	5.63	(1.74)
次级	1,547,644	1.12	1,158,565	0.92	33.58
可疑	635,280	0.46	806,110	0.64	(21.19)
损失	143,493	0.10	152,503	0.12	(5.91)
合计	138,681,845	100.00	126,386,870	100.00	9.73

注：本表中贷款金额未含应计利息。

三、经营情况分析

2019 年第一季度，本公司在积极落实国家有关调控和监管要求的同时，抢抓省市新旧动能转换机遇，以“战略引领，特色驱动，守正合规，持续提升”为基本经营指导思想，稳字当头、稳中有进，总体经营稳健运行。

资产负债平稳增长，结构调整持续推进。截至 2019 年第一季度末，本公司总资产 3,272.42 亿元，比上年末增加 95.84 亿元，增长 3.02%，总负债 2,971.12 亿元，比上年末增加 69.50 亿元，增长 2.40%。在资产负债总量平稳增长的同时，持续推进内部结构调整，发放贷款和垫款 1,354.91 亿元，比上年末增加 121.24 亿元，增长 9.83%，占总资产比例 41.40%，比上年末提高 2.57 个百分点。

经营效益稳定提升，收益水平持续提高。2019 年第一季度，本公司实现归属于母公司股东的净利润 5.07 亿元，比上年同期增加 0.46 亿元，增长 9.89%；净利息收益率（年化）2.10%，比上年提高 0.47 个百分点；成本收入比 26.67%，比上年下降 6.30 个百分点；实现营业收入 21.18 亿元，比上年同期增加 10.52 亿元，增长 98.69%。营业收入增幅较大的主要原因是：受市场环境影响，上年同期收入基数偏低，本期利息净收入、手续费及佣金净收入等增长情况良好。本公司上年第一季度营业收入 10.66 亿元，第二季度提升至 20.65 亿元，此后各季度营业收入较为均衡。2019 年第一季度营业收入中，利息净收入 15.91 亿元，比上年同期增加 8.42 亿元；手续费及佣金净收入 3.04 亿元，比上年同期增加 1.61 亿元；其他非利息净收入 2.23 亿元，比上年同期增加 0.49 亿元。

资产质量保持稳定，主要监管指标达标。截至 2019 年第一季度末，本公司不良贷款率 1.68%，与上年末持平；资本充足率 16.64%，比上年末提高 0.96 个百分点。拨备覆盖率 163.63%，贷款拨备率 2.74%，均符合监管要求。

民营企业和小微企业服务质效不断增强。本行积极贯彻落实中央金融支持实体经济精神，在风险可控的前提下，创新金融产品和服务手段。2019 年第一季度

度，本行制定关于强化服务民营企业的实施方案，主动对接民营企业提供融资服务；持续为民营企业创设信用风险缓释凭证，利用债券融资工具支持民营企业发展。同时，本行制定普惠型小微企业信贷计划，优化小微企业审贷机制，打造小微品牌、特色产品体系和服务竞争力。

四、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1. 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	141,772	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	25.29%	1,140,306,880	-	未知	未知
意大利联合圣保罗银行	境外法人	13.85%	624,753,980	-	-	-
青岛国信实业有限公司	国有法人	11.17%	503,556,341	503,556,341	-	-
青岛海尔投资发展有限公司	境内非国有法人	9.08%	409,693,339	409,693,339	-	-
青岛海尔空调电子有限公司	境内非国有法人	4.85%	218,692,010	218,692,010	-	-
山东三利源经贸有限公司	境内非国有法人	3.37%	152,170,000	152,170,000	质押	149,200,000
青岛海尔股份有限公司	境内非国有法人	3.22%	145,297,405	145,297,405	-	-
青岛海仁投资有限责任公司	境内非国有法人	2.97%	133,910,000	133,910,000	-	-
青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司	国有法人	2.11%	94,967,581	94,967,581	-	-
青岛即发集团股份有限公司	境内非国有法人	2.02%	90,936,164	90,936,164	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
香港中央结算（代理人）有限公司	1,140,306,880	境外上市外资股	1,140,306,880			
意大利联合圣保罗银行	624,753,980	境外上市外资股	624,753,980			
张旭彬	4,821,100	人民币普通股	4,821,100			
许芝弟	3,543,561	人民币普通股	3,543,561			
西藏昆仑鼎信投资管理有限公司	2,200,000	人民币普通股	2,200,000			

张文韬	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
李建勇	1,851,800	人民币普通股	1,851,800
姜艳玉	1,500,100	人民币普通股	1,500,100
江学道	1,318,600	人民币普通股	1,318,600
高鸣骏	1,285,800	人民币普通股	1,285,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，青岛海尔投资发展有限公司、青岛海尔空调电子有限公司及青岛海尔股份有限公司同属海尔集团，且青岛海尔投资发展有限公司、青岛海尔空调电子有限公司已将其所持股份所对应的股东表决权委托青岛海尔股份有限公司代为行使，其余股东之间本行未知其关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1. 李建勇通过湘财证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本行股票 1,851,800 股，占本行总股本的 0.41%； 2. 姜艳玉通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有本行股票 1,500,100 股，占本行总股本的 0.33%。		
备注	1. 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易平台上交易的本行 H 股股东账户的股份总和； 2. 报告期末，意大利联合圣保罗银行作为本行 H 股登记股东持有 622,306,980 股 H 股，其余 2,447,000 股 H 股代理于香港中央结算（代理人）有限公司名下； 3. 本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。		

2. 本行优先股股东总数及优先股股东持股情况表

单位：股

报告期末优先股股东总数	1					
优先股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	100%	60,150,000	-	未知	未知

注：报告期内，本行无表决权恢复的优先股股东。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

变动幅度在 30% 以上的主要报表项目和财务指标及其主要原因如下：

单位：人民币千元

项目	2019年 1-3月	2018年 1-3月	增减 (%)	主要原因
利息净收入	1,591,448	749,892	112.22	生息资产规模增加，净利息收益率提高
手续费及佣金收入	321,038	159,790	100.91	理财业务手续费收入增加
手续费及佣金净收入	304,437	143,022	112.86	理财业务手续费收入增加
投资收益	274,807	763,557	(64.01)	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产到期确认的投资收益下降
公允价值变动收益/ (损失)	107,810	(285,264)	137.79	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动收益增加
汇兑损失	(164,175)	(307,926)	46.68	汇率波动的影响
资产处置(损失)/收益	(17)	80	(121.25)	固定资产处置损益正常波动，绝对金额较小
其他收益	2,673	1,183	125.95	政府补助增加
营业收入合计	2,118,397	1,066,162	98.69	受市场环境的影响，上年同期收入基数偏低，本期利息净收入、手续费及佣金净收入等增长情况良好
税金及附加	(24,074)	(17,364)	38.64	城建税及教育费附加增加
业务及管理费	(565,072)	(421,862)	33.95	业务发展较快，配套费用增加
信用减值损失	(886,114)	(61,054)	1,351.36	新金融工具准则转换后，上年同期拨备较为充足，减值计提较少
其他业务支出	(405)	(802)	(49.50)	本行正常经营导致的收入波动，绝对金额较小
营业支出合计	(1,475,665)	(501,082)	194.50	业务及管理费增加与信用减值损失增加
营业外收入	1,000	432	131.48	正常波动，绝对金额较小
营业外支出	(12)	(1,024)	(98.83)	正常波动，绝对金额较小
少数股东损益	18,167	3,961	358.65	子公司净利润增加
其他综合收益税后净额	145,650	217,587	(33.06)	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动减少

项目	2019年 3月31日	2018年 12月31日	增减 (%)	主要原因
衍生金融资产	137	-	不适用	信用风险缓释凭证公允价值重估

买入返售金融资产	899,820	300,262	199.68	买入返售债券规模增加
使用权资产	866,716	不适用	不适用	采用新租赁准则后新增项目
其他资产	739,675	1,064,952	(30.54)	原在其他资产中核算的预付租金调整至使用权资产
衍生金融负债	1,098	-	不适用	信用风险缓释凭证公允价值重估
租赁负债	442,149	不适用	不适用	采用新租赁准则后新增项目

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

本行于2019年1月16日，完成首次公开发行A股股票并在深圳证券交易所上市，发行价格为每股4.52元，发行数量为450,977,251股。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
本行 A 股在深圳证券交易所发行上市	2019 年 1 月 15 日	http://www.cninfo.com.cn/

三、实际控制人、股东、关联方、收购人以及本行等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

本行不存在实际控制人和收购人。报告期内，本行及本行股东、关联方等承诺相关方，不存在超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

根据相关规定，本行不适用需披露 2019 年 1-6 月业绩预告的情形。

五、以公允价值计量的金融资产及负债

单位：人民币千元

主要项目	2019 年 1 月 1 日	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	2019 年 3 月 31 日
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	22,361,816	108,771	不适用	不适用	23,800,424
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款及垫款	6,772,625	不适用	18,198	(784)	11,090,754
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资	53,002,751	不适用	837,984	(14,375)	52,046,421

衍生金融资产	-	137	不适用	不适用	137
衍生金融负债	-	(1,098)	不适用	不适用	(1,098)

六、违规对外担保情况

报告期内，本行无违规对外担保的情况。

七、控股股东及其关联方对本行的非经营性占用资金情况

报告期内，本行不存在控股股东及其关联方非经营性占用资金的情况。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，本行未发生需披露的接待调研、沟通、采访等活动。

第四节 发布季度报告

本报告同时刊载于深圳证券交易所网站（www.szse.cn）及本行网站（www.qdccb.com）。根据国际财务报告准则编制的季度报告亦同时刊载于香港联合交易所有限公司披露易网站（www.hkexnews.hk）及本行网站。